

PORANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 7528

Lwów, środa 2 września 1925.

Rok XVI.

Niepokoje na naszej granicy sowieckiej.

Aresztowanie dra Kolnika w Wiedniu?



TAJEMNICZY ODCISK DŁONI DUCHA.

(v) W swoim czasie donieśliśmy krótko o zagadkowym wypadku odcisku palca fantomu na szybie okna w mieszkaniu, w którym mieszkał nieboszczyk. Obecnie nadchodzi szczegóły tej prawdziwie niepojętej sprawy. Oto 20-letni Charles Coemel, zamieszkały we francuskim miasteczku Capelle la Grande, zabity został w czasie pracy prądem elektrycznym. W czasie pogrzebu ujrzała matka za oknem pokoju rękę ludzką. Nie przywiązywała do tego żadnej wagi. Tymczasem po powrocie z cementarza ujrzała na szybie okna wyraźny odcisk palca, którego w żaden sposób nie mogła następnie zmyć. Uwiadomione o dziwnym zjawisku towarzystwo spirytystyczne w Dunkierce przedsięwzięło badania i stwierdziło, iż gołem okiem rozpoznać można przy dokładnym przyglądnięciu odcisk nie jednego palca, ale wszystkich pięciu. Sprawa ta budzi w kołach spirytystycznych silne zainteresowanie.

Narady państw aljanckich z Niemcami odbędą się w Lozannie.

Koła polityczne Ligi Nar. niezadowolone.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 sierpnia. (Z) Z Genewy donoszą: Koła polityczne Ligi Narodów z niezadowolaniem przyjęły wiadomość, że konferencja ministrów państw alianckich wraz z Niemcami odbędzie

się w Lozannie tuż pod bokiem Ligi Narodów. Może to rozbić jedność Ligi Narodów — jak twierdzą koła polityczne genewskie.

Wyjazd min. Skrzyńskiego DO GENEWY.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 31. sierpnia. (Z) W dniu jutrzejszym wyjeżdża na konferencję Ligi Narodów do Genewy min. spraw zagran. Skrzyński. Jak się dowiadujemy, min. spr. zagran. Skrzyński w czasie pobytu w Genewie wygłosi w dniu 9. września w tamtejszym uniwersytecie publiczną prelekcję o Polsce.

Nowo otwarty MAGAZYN FUTER

firmy

BRACIA ROTH i Sp.

Lwów, pl. Marjacki 8

poleca 4693

wykwintne futra oraz Modele zagraniczne.

Sprzedaż hurtowna i detaliczna.

Księgarnia Książnicy-Atlasu

Lwów, Czarnieckiego 12.

PODRĘCZNIKI SZKOLNE

własnego i obcych nakładów dla szkół powszechnych, średnich i zawodowych oraz mapy, atlasy i globusy.

CZAPKI wojskowe, urzędnicze, studenckie i cywilne sportowe oraz przybory wojskowe poleca: Jan Wittman, Lwów, Trybunalska 1, 1.

4336

Wielki wybór — ceny niskie.

Prywatny Zakład Naukowy

im. Henryka Jordana

ul. św. Mikołaja 16. Telefon 14-36.

Wpisy (dodatkowe) 31. sierpnia. Rok szkolny 1. września.

4593

Kistryn,

Książki Szkolne

mapy, obrazy, pomoce naukowe dla szkół wszelkich kategorii poleca

Księgarnia Naukowa

Hotel George'a - plac Marjacki 1.



SZCZURY i MYSZY

tepi

znana jeszcze przed wojną ze swej skuteczności i nagrodzona wielkim medalem złotym na wystawie w Wiedniu

PASTA A. ZALEWSKIEGO w Rawie Mazowieckiej.

UWAGA: Niezgodliwa dla zwierząt domowych i ptactwa.

Zamówienia wysyła się pocztą za zaliczeniem. Zadać we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

2941

Zniewaga cieniów naszych orląt.

Utrakwizacja 4 polskich gimnazjów w Małopolsce Wschodniej.

Lwów, 1 września.

Pociągi przepełnione młodzieżą szkolną. Z wakacji wracają uczniowie i uczennice szkół powszechnych i średnich, opaleni, zdrowi, by znów rozpocząć rok pracy szkolnej. Każdy postanawia uczyć się i rodzicom nie przysparzać kłopotów.

I w szkole zaczyna się ruch. W miarę środków finansowych odczyszczane mury szkolne wypełniają się młodzieżą i interesantami. Egzamina poprawcze i wstępne, konferencje gron nauczycielskich ożywiają ciche podczas ferii mury w miejsce martwoty wchodzi życie o gorącym tętnie, młodości właściwym.

Nowy rok rozpoczyna się pod hasłem reform.

Ministerstwo Wyz. Rel. i Oświecenia Publ. zanim dokona zasadniczej rewizji planów szkolnych, które w praktyce wykazały wiele wadliwości, już w bieżącym roku szkolnym przeprowadziło ograniczenie liczby godzin tygodniowej nauki, zwłaszcza w klasach niższych. Tę reformę społeczeństwo powitało

z uznaniem.

Cały Lwów zaskoczony dziwnym rozporządzeniem.

Tem rozporządzeniem zaskoczone dyrekcje i grona nauczycielskie interesowanych zakładów znalazły się nagle pod znakiem pytania, jakich przeniesień dokona władza szkolna, aby nowe rozporządzenie mogło być wykonane.

A społeczeństwo? Przedewszystkiem rodzice uczniów, zapisanych z końcem czerwca do polskiej szkoły,

uczuli się do żywego dotknięcia metamorfozą szkoły polskiej na utrakwistyczną. Uważają, że ucze

W gniazdach orląt naszych język ruski -- językiem wykładowym.

W ten sposób Lwów, ów gród semper fidelis, który tak uczciwie pracował przez wieki na zaszczytne miano pomnożyciela polskości i krwią swoich orląt obronił całą Małopolskę od ruskiego niebezpieczeństwa, gdyby władze szkolne nie uszanowały jego zdobyczy kulturalnych, mogłby stracić dwie szkoły polskie, dwa gimnazja, na których murach widnieją złotem wyryte literami nazwiska

zbytne bowiem przeciążenie młodzieży samą ilością godzin siedzenia w szkole nie okazało się korzystne. W tej reformie widzą zresztą wszyscy zapowiedź

zmian gruntowniejszych,

których echa odzywają się od czasu do czasu na łamach prasy stołecznej w formie wywiadów u źródła lub w artykułach, więcej lub mniej opierających swe wiadomości na faktycznych danych.

Okręg naszego Kuratorjum szkolnego został też z nowym rokiem szkolnym zaskoczony innowacją, wynikającą z t. zw.

ustaw językowych.

Ministerstwo, pragnąc wykonać literę ustawy, poleciło z dniem 1. września bez zasięgnięcia opinii publicznej przemianować cztery gimnazja, w tem dwa we Lwowie (II i IV), jedno w Przemyślu i jedno w Tarnopolu, na gimnazja utrakwistyczne, wprowadzając w tych zakładach język ruski jako obowiązkowy w kl. I, kosztem ograniczenia liczby godzin nauki języka polskiego, i polecając uczyć jęz. łacińskiego, gimnastyki, śpiewu, rysunków i t. p. w języku ruskim.

głego obcego jest niedopuszczalne ze względów pedagogicznych i odczuwają lęk przed nauczycielami nie-Polakami, którzy wejdą w skład gron, aby uczyć po rusku łaciny i t. p. Wielu z nich bierze u progu nowego roku świadectwa odejścia, aby szukać dla swoich dzieci szkoły polskiej, inni urządzają zebrania i wiece i uchwalają protesty do władz szkolnych przeciw zamierzonej utrakwizacji polskich szkół, uważając ją za krzywdę, którą w szeregu rzeczowych argumentów starają się uzasadnić.

uczniów - Polaków, poległych w obronie polskości miasta, które wrosły jako pierwszorzędne zakłady naukowe w całą strukturę polskiego grodu. Brakłoby bowiem z czasem w tych zakładach uczniów Polaków i zostaliby tylko Rusini, którzy ponadto zatrzymaliby dotąd posiadane gimnazja, do których przecież żaden Polak chyba dziecka swego nie zapisze.

Tak wykonana ustawa o mniej-

szościach narodowych skurczyłaby we Lwowie polski stan posiadania i byłaby cofaniem się polskości a protegowaniem Rusinów, których procent ludności we Lwo-

wie do takiej protekcji nie uprawnia.

To też spodziewać się należy, że poważny głos obywateli miasta złączy się z protestem boleśnie dotkniętych zamierzoną innowacją rodziców i wspólny wysiłek nie dopuści do zutrakwizowania polskich gimnazjów, które mają swoje tradycje i zasługi w służbie wychowawczej, narodowej, polskiej.

Plotki i pogłoski przed zebraniem się Sejmu.

Konwent senjorów nie będzie obradował.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 sierpnia. (Z) Wobec najrozmaitszych pogłosek o rzekomem zwołaniu konwentu senjorów oraz naradach politycznych, mających się odbyć w Sejmie, zwróciliśmy się dzisiaj zapytaniem w tej sprawie do Marszałka Sejmu p. Rataja. P. Marszałek oświadczył nam, że nie za-

mierza zwoływać konwentu. Ponieważ jednak jutro tj. w dniu 1. września, spodziewany jest liczniejszy napływ posłów do Warszawy, przeto p. Marszałek przypuszcza, że wielu z nich zjawi się u niego i odbędzie szereg konferencji. Nie będzie to zebranie konwentu senjorów.

Kredyt rządowy pod zastaw zboża i towarów.

Pożądana ta inowacja ma być wkrótce wprowadzona.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 sierpnia. (Z) W kołach gospodarczych rozeszła się wiadomość, że rząd projektuje, jak to było przed wojną, udzielanie kredytów państwowych pod zastaw zboża znajdującego się w stertach. Kredyt ten ma być udzielany za pośrednictwem Banku Gospodarstwa Krajowego. W zwią-

ku z tą wiadomością przemysłowcy łódzcy wystąpić mają z żądaniem udzielania kredytów handlowych pod zastaw towarów. Kredyty te umożliwiłyby utrzymanie w ruchu fabryk łódzkich, dających zarobek ćwierć miliona wej rzeszy robotników.

Przyjaciel Polski przewodniczącym obecnej sesji Ligi Narodów.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 sierpnia. (Z) Z Genewy donoszą, że przewodniczącym obecnej sesji zgromadzenia Ligi Narodów ma być p. Dandurand, delegat z Kanady. P. Dandurand jest Francuzem kanadyjskim, urodzony w r. 1861 w Montrealu. Od lat najmłodszych brał

czynny udział w życiu społecznym i politycznym, akcentując niejednokrotnie swoje sympatie dla Polski. Przed kilku dniami w drodze do Genewy p. Dandurand odwiedził Warszawę, gdzie był podejmowany przez przedstawicieli rządu polskiego.

Akcja niemiecka przeciwko Górnemu Śląskowi.

Opracowano specjalny program antypolski.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 sierpnia. (Z) Z Opola donoszą: Prezydent naczelny zarządu niemieckiego Górnego Śląska zwołał do siebie na naradę przedstawicieli przemysłu, kupiectwa i rolnictwa na Górnym Śląsku. Narada miała charakter polityczno - gospodarczo -

społeczny. Prezydent wygłosił referat, w którym podany był program działalności. W części politycznej ustalono wytyczne akcji sejmowej przeciw Polsce i polskiemu Górnemu Śląskowi. Część tego programu ma być opublikowana.

Między Polską a Litwą istnieje... stan wojenny.

Tak twierdzą litewscy mężowie stanu.

Berlin, 31 sierpnia. (Tel. G. P.) Poselstwo litewskie ogłasza w prasie komunikat w związku z mającą się odbyć konferencją polsko-litewską w Kopenhadze. W komunikacie tym poselstwo o-

świadcza, że stosunki polsko - litewskie nie poprawiły się z tego powodu, że Polska załmuje wciąż Wilno, pczem głosi, że między Polską a Litwą istnieje stan wojenny.

NA SPŁATY

poleca P. T. Oficerom, Adwokatom, Inżynierom, Urzędnikom,

Nauczycielom **Obuwie** wszelkiego

4222 i t. p. i rodzaju

„MIKADO” Akademicka 1. 20.

Pistyner i Kurzer odstawieni na Batorego!

Energiczne postępy śledztwa. -- Komisja skarbową i delegat Ministerstwa Skarbu urzędują w fabryce „Mazaga”. -- Aresztowanie dra Kolnika w Wiedniu?

Lwów, 1 września.

(i) Opinia publiczna nie przestaje śledzić z żywym zainteresowaniem przebiegu śledztwa policyjnego i sądowego w głośniejszym dzisiaj daleko poza obrebnem Lwowa sprawie olbrzymich malwersacji spółki międzynarodowych aferzystów, Pistynera i dra Kolnika. Śledztwo to, prowadzone z niesłabnącą energią, ujawni zapewne całokształt nadużyć przez nich popełnionych.

Dzięki ogromowi rozmiarów afery, w której jednym z poszkodowanych jest państwowy Bank Gospodarstwa Krajowego, sprawą zainteresowało się Ministerstwo Skarbu. Wydelegowało ono

do Lwowa jednego ze swoich wyższych urzędników, który wspólnie z komisją lwowskiej Izby Skarbowej przeprowadziło badanie ksiąg handlowych fabryki „Mazaga”. Badanie to zostało ukończone wczoraj popołudniu i protokoły komisji przedłożono szefowi śledczemu Słowikowskiemu.

Równocześnie na podstawie nagromadzonych danych przesłała Ekspozytura Policji śledczej urządzone doniesienie karne do Prokuratorji. Obydwaj aresztowani, Pistyner i Kurzer, znajdują się już w więzieniu śledczym przy ul. Batorego.

Natychmiast po ujawnieniu o-

szustw zwróciła się policja lwowska telegraficznie do policji wiedeńskiej z zezwaniem aresztowania przebywającego we Wiedniu dra Kolnika. Wczoraj nadeszła z Wiednia niesprawdzona jeszcze urzędowo wiadomość, że osoba dra Kolnika została już przez policję wiedeńską zabezpieczona. Wydanie jego polskim władzom bezpieczeństwa nastąpić może jednak dopiero po przeprowadzeniu szeregu formalności.

W dniu dzisiejszym będą urzędowały w fabryce „Mazaga” w dalszym ciągu władze skarbowe i policyjne.

Łódź powraca do rozkwitu przedwojennego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31. sierpnia. (Z) Z Łodzi donoszą: Nowe zainteresowanie w sferach kupieckich i przemysłowych Łodzi wywołała wiadomość, którą przywieźli delegaci kupiectwa łódzkiego z Bałkanu, że państwa bałkańskie zamierzają nawiązać stosunki handlowe z Łodzią. Rumunja, Grecja, Jugosławia i Bułgaria zamierzają rozpocząć stosunki handlowe analogiczne do przedwojennych. Kupcy bałkańscy gotowi są płacić gotówką, lub na otwarty 30-dniowy kredyt. Prawdopodobnie już w sezonie zimowym państwa te poczną zakupy w Łodzi.

SOWIETY WCIAŻ ZAKUPUJĄ W ŁODZI.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31. sierpnia. (Z) Z Łodzi donoszą: W ostatnich kilku dniach przedstawiciele misji handlowej sowieckiej przybyli do Łodzi i zawarli szereg pertraktacji z poszczególnymi firmami. Z firmą Krusche i Ender na zimową bieliznę i zimowe towary, z firmą Silberstein i Szacow na chustki wełniane i zamówienia w widzowskiej manufakturze.

STUDENCI WŁOSCY W ŁODZI.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31. sierpnia. (Z) Z Łodzi donoszą: Dziś rano przybyła do Łodzi wycieczka włoskich studentów i ekonomistów. Wycieczka zwiedza ważniejsze fabryki, oraz okolice Łodzi.

SŁUŻBA WOJSKOWA SŁUCHACZY MEDYCyny.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31. sierpnia. (Z) Rada Min. przyjęła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzpltej o odbywaniu służby wojskowej przez studentów medycyny. Służba medyków podzielona będzie na dwa okresy. Jeden trzymiesięczny od 1. lipca do 1. października po 9-ciu ukończonych semestrach, okres drugi 15-miesięczny po ukończeniu studjów i otrzymaniu dyplomu. W ciągu całego czasu przysposabiać się będą do przyszłej służby sanitarnej w wojsku.

Od dz.ś wyjazd zagranicę kosztuje 500 zł.

Zagraniczny paszport normalny 500 zł. — wielokrotny: 1.500 zł.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 sierpnia. (Z) W dniu dzisiejszym weszło w życie rozporządzenie Min. spraw wewn. o podwyższeniu ceny za paszporty na wyjazd zagranicę. Cena za paszport zagraniczny jednorazowo

wy wynosi 500 zł., za paszport wielokrotny 1.500 zł. Paszporty normalne tj. 500 złotych, wystawiane będą z terminem trzymiesięcznym, a wielokrotne z terminem sześciomiesięcznym.

Por. Rondomański wraca do Polski.

Porwany był w swoim czasie przez czaty bolszewickie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 sierpnia. (Z) Dowiadujemy się, że por. Rondomański, który swego czasu porwany został przez straż sowiecką na odcinku koło Mołodeczna, został na mocy układu komisji mie-

szanej dla zatargów granicznych zwolniony przez bolszewików. Por. Rondomański wyjechał do Wilna, gdzie ma przybyć w dniu jutrzejszym.

Niepokoje na naszej granicy sowieckiej.

Bolszewicy wciąż napałają na nasze strażnice.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 sierpnia. (Z) Z Wilna donoszą: W nocy wczorajszej w kierunku pogranicznego posterunku, Helenowo, bolszewicy dali kilkanaście salw karabino-

wych. Strzały nie wyrzadziły żadnych szkód. Po strzelaninie bolszewicy oświetlili pole reflektorami, umieszczonymi na dachu strażnicy sowieckiej.

Katastrofa żywiołowa w Czechosłowacji

Oberwanie chmury spowodowało zalew wielu miejscowości.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31 sierpnia. (Z) Z Pragi donoszą: W dolinie Wagu nastąpiło oberwanie się chmury. Straty wynoszą 6 milionów koron czeskich. Skutkiem katastrofy wiele osób postradało życie. W jednej miejscowości przypliw wo-

dy był tak wielki, że zatopił młyn. Młynarz i jego córka zostali porwani przez wodę i utoneli. W jednej miejscowości znowu skutkiem podmycia fundamentów zawałił się kościół.

Odefinitywne zakończenie strajku metalowców.

(Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 31. sierpnia. (Z) Dziś rano bezrobocie w przemyśle metalowym w Warszawie wygasło ostatecznie. Wszystkie fabryki metalowe rozpoczęły normalną pracę.

ZAMACHY TERRORYSTÓW KOMUNISTYCZNYCH.

Znów zamordowanie funkcjonariusza policji politycznej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31. sierpnia. (Z) Z Pińska donoszą: Dzisiejszej nocy dokonano zamachu na wywiadowcę i konfidenta policji politycznej, Abrama Teitelbauma. Zamachowcy dali do niego trzy strzały rewolwerowe, kładąc go trupem na miejscu. Policja jest na tropie zbrodniarzy.

PODWYŻKA CEN NA NAFTĘ I BENZYNĘ.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31. sierpnia. (Z) Związek rafinerów naftowych uchwalił na ostatnim swym posiedzeniu podwyższyć cenę nafty i benzyny o 30 proc. Podwyżka ta wynosić będzie 5 gr. 1 kg. nafty i 7 gr. na 1 kg. benzyny. Obowiązująć zacznie od jutra.

ZBIÓRKA NA... ODEBRANIE POLSCE WILNA.

Biedni manjacy litewscy!

Kowno, 31. sierpnia. (Tel. G. P.). Od 1. września do 1. października odbywa się tutaj zbiórka pieniędzy, mająca na celu odebranie Wilna Polsce. Dotychczas zebrano 114.460 litów.

STRAJK GÓRNIKÓW W AMERYCE ZDECYDOWANY.

N. Jork, 31. sierpnia. (Tel. G. P.). Ostatnie usiłowania celem zlikwidowania zatargu w górnictwie spełzły na niczem. Prezydent Zw. Górników Lewis nakazał w d. 31. bm. o północy stanowcze podjęcie strajku. Strajk ten obejmie 150—200 tys. górników w 325 kopalniach.

W BAŁKAŃSKIM KOTLE WCIAŻ SIĘ GOTUJE.

Działalność band macedońskich wciąż się wzmacnia.

Belgrad, 31. sierpnia. (Tel. G. P.). W związku z ostatnią energiczną nocy rządu jugosłowiańskiego do Bułgarii w sprawie wtargnięcia band macedońskich na terytorium serbskie, jugosłowiańskie koła polityczne uważają, że było to ostatnie tego rodzaju przypomnienie dla Bułgarii. Gdyby napały band macedońskich miały się jeszcze powtórzyć, rząd jugosłowiański będzie zmuszony do przedsięwzięcia ostrzejszych środków.

TRAGICZNY WYPADEK W KOMISARJACIE POLICJI W WARSZAWIE.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31. sierpnia. (Z) Dziś o godz. 9 rano w VI. komisariacie policji przy ul. Miedzianej, znajdujący się na służbie przodownik Stanisław Karabiński, czyszcząc rewolwer, spowodował wystrzał. Kula ugodziła w głowę posterunkowego 28-letniego Stefana Pączka. Pączka ciężko rannego przewieziono niezwłocznie do szpitala. Stan jego budzi poważne obawy. Sprawca nieszczęścia dostał atak unerwowego i chciał sobie sam wymierzyć sprawiedliwość. Z trudem udało się opanować oszalałego z rozpaczy policjanta. Raniiony Pączek ma żonę i dwoje dzieci.

Z Senatu.

Warszawa, 31. sierpnia. (Tel. G. P.) W dniu dzisiejszym rozpoczęły się obrady specjalnej podkomisji w składzie 9 członków, wyłonionej przez senacką komisję skarbowo-budżetową, prawniczą i gospodarstwa społecznego, do rozpatrzenia projektu ustawy o wykonaniu reformy rolnej. Przewodniczył sen. Smółski, referował sen. dr. Buzek. Sprawozdawca w zagajeniu omówił przede wszystkim sprawę rentowności wielkich i małych gospodarstw, wykazując, że wszędzie tam, gdzie ludność włościańska posiada odpowiedni stopień oświaty zawodowej i ogólnej, własność drobna produkuje w stosunku do hektara obszaru więcej, aniżeli własność większa. Stojąc zasadniczo na gruncie projektu, dowodził sprawozdawca, że między projektem ustawy a przepisami ust. 3, art. 99 konstytucji nie ma żadnych sprzeczności. Przeciwnie, ustawa jest tylko wykonaniem przepisów konstytucji.

Po referacie podkomisja przystąpiła bez pośrednio do rozpatrywania szczegółowego art. 1, zawierającego postanowienia ogólne. Zgłosili poprawki sen. Grunzmacher, Stecki, Pasternak i Woźnicki. W głosowaniu żadna z poprawek nie uzyskała większości, wobec czego art. 1 przyjęto w brzmieniu sejmowym.

Przystąpiono z kolei do działu I, traktującego o zapasach ziemi, przeznaczonej do parcelacji. Rozwinęła się dyskusja nad art. 2—5, której nie ukończono.

Prace podkomisji będą prawdopodobnie zakończone w ciągu bieżącego tygodnia tak, aby z początkiem przyszłego tygodnia sprawozdanie podkomisji mogło być przedmiotem obrad na plenum wspomnianych na wstępie połączonych komisji Senatu.

P. PREZYDENT RZPLITEJ W ŁOMŻY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 31 sierpnia. (Z) Wczoraj o godz. 6.30 wyjechał automobilem Prezydent Rzplitej do Łomży na poświęcenie i wręczenie sztandaru 33 pułkowi piechoty. Towarzyszyli p. Prezydentowi p. Krajewski w zastępstwie dyrektora kancelarii p. Lenza, major Meyer, rotmistrz Radomyski i porucznik Szwekowicz. Powrót nastąpił o godz. 20-tej.

WAŻNE POSIEDZENIE KOMITETU POLITYCZNEGO RADY MINISTRÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 31 sierpnia. (Z) Dziś o godz. 5 popołudniu odbyło się posiedzenie komitetu politycznego Ministrów z udziałem komisarza Rzplitej w Gdańsku p. Strassburgera. Posiedzenie będzie miało charakter informacyjno-instrukcyjny dla delegacji naszej do Ligi Narodów. Jutro przed wyjazdem min. Skrzyński złoży wizytę pożegnalną p. Prezydentowi Rzplitej.

POSEŁ KĘTRZYŃSKI W WARSZAWIE.

Warszawa, 31. sierpnia. (Tel. G. P.) Przybył do Warszawy poseł Rzplitej Polskiej w Moskwie p. Kętrzyński.

AMBASADOR FRANC. I POSEŁ ANG. U MIN. SKRZYŃSKIEGO.

Warszawa, 31. sierpnia. (Tel. G. P.) Minister spraw zagranicznych przyjął w dniu dzisiejszym ambasadora francuskiego Panafieu i posła angielskiego Max Millera.

MISJA WOJSKOWA FRANCUSKA POZOSTANIE JESZCZE W POLSCE.

Paryż, 31. sierpnia. (Tel. G. P.) Gen. Gourand oświadcza w „Echo de Paris”, że przypisywane mu oświadczenie, jakoby wojskowe misje francuskie w Polsce i Czechosłowacji miały opuścić te kraje, polega na nieporozumieniu.

Greźna katastrofa kolejowa pod Krakowem.

Pociąg, wiozący słuchaczy wyzkolenia wej kowego, rozbity.
1 osoba ciężko ranna — 10 kontuzjowanych.

Kraków, 31. sierpnia. (Tel. G. P.) Dziś o godz. 1.45 na stacji Strzyżów wjechał pociąg osobowy na stojący na torze pociąg towarowo-osobowy, wiozący słuchaczy wyzkolenia wojskowego. Natychmiast po wypadku wyjechał na miejsce pociąg ratunkowy wraz z komisją, aby przystąpić niezwłocznie do zbadania przyczyn wypadku. Stwierdzono, że powodem katastrofy było złe nastawienie zwrotnicy dla pociągu o-

sobwego. Uszkodzeniu uległy 3 wagony pociągu osobowego, oraz wagon służbowy i platforma z ładunkiem samochodów pociągu osobowo-towarowego.

Poza tem uszkodzeniu uległy parowozu obu pociągów. Z podróży jedna osoba ciężko ranna, 10 osób kontuzjowanych. Normalny ruch pociągów wznowiono o godzinie 8.30.

W sprawie wprowadzenia w życie konwencji kolej.

odbędą się wkrótce narady polsko-sowieckie.

Warszawa, 31 sierpnia. (Tel. G. P.) Dnia 15 września odbędzie się w Moskwie konferencja przedstawicieli kolei, aby stosownie do wymogów konwencji kolejowej polsko-sowieckiej opracować przepisy wykonawcze do tej konwencji i umożliwić regularną i bezpośrednią komunikację między Polską a Sowiecami. Wyniki tej

konferencji będą miały doniosłe znaczenie dla naszego handlu i przemysłu, oraz dla rozwoju życia gospodarczego obu krajów. (Wiadomość powyższa podaaliśmy już przed kilku dniami, — obecnie zaś potwierdza ją AW. w swoim komunikacie. — Przyp. Red.)

Powszechny Kongres Pokoju rozpocznie jutro swe narady w Paryżu.

Paryż, 31. sierpnia. (Tel. G. P.) W dniu 2. września otwarty tu zostanie XXIV Powszechny Kongres Pokoju. Posiedzenie inauguracyjne odbędzie się o godz. 3 popoł. w jednym z amfiteatrów Sorbony. Przemówienia mają wygłosić liczni mowcy, a wśród nich Herriot, prezes francuskiej Izby

deputowanych, który przewodniczyć będzie na kongresie. Ośmiuset delegatów reprezentować będzie z górą 20 narodowości. Porządek dzienny kongresu przewiduje na pierwszym miejscu dyskusję nad protokołem, dotyczącym regulowania zatargów międzynarodowych w drodze pokojowej.

Cel i zadania międzynarodowej masonerii.

Bazylea, 31 sierpnia. (Tel. G. P.) Szwajc. Ag. Telegr. Na kongresie wolnomularzy powzięto rezolucję, w której powiedziano: „Międzynarodowy zjazd wolno-

mularzy uważa za najważniejsze zadanie wolnomularstw przywrócenie pokoju w Europie i odnowienie stosunków między Francją i Anglią”

Samobójstwo sekretarza koncernu „Dąbrowa”

Powodem samobójstwa neurastenja. — Znalaziono go rano w łóżku już zastygniętego. — Strzału rewolwerowego, wymierzonego w skroń nad ranem, nikt z domowników nie słyszał.

Lwów, 1 września.

(v) Wczoraj o godzinie 10 rano zaalarmowana została policja śledcza wiadomością o zagadkowej śmierci sekretarza Koncernu Naftowego „Dąbrowa”, 62-letniego Władysława Madeyskiego, zamieszkałego z żoną i dziećmi przy ul. Gliniańskiej 21, którego znaleziono rano nieżywego w kałuży krwi w łóżku z rewolwerem w ręku. Śmierć ta wydawała się początkowo zagadką, abowiem przed przeprowadzeniem dochodzeń wydawało się dziwnym, iż nikt z domowników nie słyszał strzału rewolwerowego. Na miejsce wypadku wysłano natychmiast wywiadowców Rychlewskiego i Bandrowskiego, którzy stwierdzili, co następuje:

Sp. Władysław Madeyski od

dłuższego już czasu zdradzał objawy silnego zdenerwowania i leczył się na neurastenję u dra Świątalskiego. Przed niedawnym czasem po przejściu operacji pęcherza moczowego rozstrój nerwowy spotęgował się i sp. Madeyski wyrażał się często przed swoją żoną, że powinna oczekiwać najgorszych rzeczy.

Wczoraj, jak codziennie, wstali wszyscy domownicy o godz. 8 rano i nie zwracali uwagi na śpiącego rzekomo Madeyskiego. O godz. 9 weszła do pokoju służąca i podszedłszy do swojego słuźbodawcy, aby go obudzić, z przerażeniem ujrzała, iż leży on w kałuży krwi, a z prawej skroni sączy się stygnąca już krew. Z krzykiem uwiadomiła o swoim odkryciu żonę denata.

Książki szkolne

4739

Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą

oraz przybory do pisania poleca najtaniej SZYMON BOGEN, Lwów, Kazimierzowska 14 A. Przy zakupie za zł. 15 otrzymuje kupujący bezpłatnie piórnik wraz z ołówkiem, rączką, tuz. piór i raderką lub książką wedle własnego wyboru.

Wezwano natychmiast władze. Na miejsce przybył wkrótce oprócz policji kierownik miejskiego komisariatu lekarz dzielnicowy dr. Kasperek, który stwierdził śmierć Madeyskiego. Rewolwer, z którego strzelał denat, leżał pomiędzy nogami na kółdrze, tuż obok niego znajdowała się skostniała już nieboszczyka ręka. Wszystko wskazywało, iż śmierć nastąpiła przed kilku godzinami.

W trakcie dochodzeń przypomniała sobie 6-letnia córka denata, iż mniej więcej około godz. 6 rano usłyszała w okolicy łóżka ojca trzask rewolweru, ale nie przywołując do tego wagi, usnęła i zbudzona została dopiero o g. 8 rano.

Samobójstwo to wywarło przygnębiające wrażenie.

Wybory do Kasy chorych w Stryju.

Stryj, 31 sierpnia. (Tel. wł.) Przy wyborach do tutejszej Kasy chorych uzyskała lista nr. 1. lewicy klasowej PPS. 22 mandatów, lista nr. 2. sześć, a lista nr. 3. paalesjonistów 2 mandaty.

PRZED OTWARCIEM SESJI LIGI NARODÓW.

Paryż, 31 sierpnia. (Tel. G. P.) Briand odjechał samochodem do Genewy w towarzystwie ministra Louchera. Inni członkowie delegacji francuskiej, którzy będą brali udział w posiedzeniu Ligi Narodów, opuszczają Paryż dziś w nocy, udając się pociągiem do Genewy.

KOMUNISCI WGIAZ URZĄDZAJĄ AWANTURY W PARYŻU.

Paryż, 31. sierpnia. (Tel. G. P.) „Matin” donosi z Nicei, że na wczorajszym rosyjsko-bolszewickim zgromadzeniu, które odbyło się w teatrze, przyszło do starć między komunistami a rosyjskimi monarchistami. Policja interwenjowała i aresztowała 10 osób.

MANEWRY SOWIECKIE NIE SĄ PROWOKOWANIEM POLSKI.

Wiedeń, 31. sierpnia. (Tel. G. P.) „N. Fr. Presse” donosi z Moskwy, że główny komendant wojsk na Krymie Ukrainie Jegorow dementuje w rozmowie z dziennikarzami pogłoski o wielkich manewrach, skierowanych przeciwko Polsce. Zdaniem Jegorowa, manewry nie przekroczą norm zwy-

NADESLANE.

Lekarz chorób kobiecych i akuszer

Dr. GUSTAW MAHL

powrócił i ordynuje 4686 przy ul. Wałowej 11a od 3—5.

Książki szkolne

poleca

Księgarnia Akademicka

Lwów, pl. Marjacki 4

na rzeciw pomnika Mickiewicza.

Wystyka na prowincję odwrotnie

4738

Nieznane małpoludy w Karpatach.

Dziwny wybryk natury. -- W zapadłej wiosce karpackiej żyją cztery siostry -- małpy. -- Matka ich mieszkanka wsi Chaszczowej w pow. turskim.

(Od naszego korespondenta).

Turka nad Stryjem w sierpniu.
(i) W związku z niedawnym procesem tzw. „małpim”, który przebiegiem swoim i wynikiem taką sensację wzbudził w całym świecie cywilizowanym niewątpliwie zainteresuje żywo świat naukowy wiadomość, iż w zapadłym zakątku Karpat środkowych żyją od szeregu lat **aż cztery egzemplarze antropoidalne**, sposobem życia, zwyczajami i zachowaniem się przypominającymi w całej pełni owłosionych przodków gatunku „homo sapiens”.

W górskiej wiosce Chaszczowej, leżącej w kierunku północno-zachodnim od Rozłucza za wsią Łomną, znaną z żeńskiego klasztoru wychowawczego, mieszka od szeregu lat biedna **żydówka niejaka Chana Pillingerowa**, matka pięciorga żyjących dzieci, z których

czworo, rodzaju żeńskiego, znanych jest w okolicy pod nazwą „małp”, a jeden tylko syn, 27-letni ma prawo nazywać się człowiekiem.

Pillingerowa, wdowa od lat kilku, jest właścicielką małego gospodarstwa, z którego żyje i przy pomocy syna, zajmującego się pośrednictwem w handlu bydłem, utrzymuje

dziwne twory natury,

które wydała na świat. Pillingerowa jest człowiekiem normalnym, takim też był nieboszynek jej męża. Tem bardziej niezrozumiałym jest, że kobieta ta dała życie aż siedmiu istotom, z których każda mogłaby być klasycznym dowodem racjonalności teorii Darwina.

Po najstarszej córce-małpie, mającej dzisiaj 29 lat, urodził się

syn, człowiek normalny.

Następnie z przerwami 4-letniemi przychodziły na świat znowu „małpy”, wszystkie **żeńskiego rodzaju**. Było ich ogółem siedm, trzy umarły, pozostało przy życiu cztery. Wiek ich dzisiaj jest następujący: 29 lat, 23 lat, 19 lat i 15 lat. Wszystkie cztery tylko kształtami zewnętrznymi, tj. budową organizmu, podobne są do ludzi.

Każdego, kto ujrzy je jednak z bliska, opanowuje jakaś odraza i wstręt, połączone z niepójnym lękiem. Maszkary te, odziane w strzępy łachmanów, **obrosnięte są na całym ciele gestymi włosami nieokreślonej barwy**.

Z pod tych włosów rysów twarzy rozpoznąć nie można.

Na widok obcego „małpy”, siedzące w kuczki na ziemi lub na przyzbie chaty i wygrzewające się do słońca, **zrywają się z przerażeniem w małych oczach i jednym susem, bądź na dwóch, bądź też na czterech nogach, rozbiegają się na wszystkie strony**: jedne **wskakują na dach domu i w mig siedzą na jego wierzchołku**, tuląc się do komina, inne **wskakują na drzewo i czepiając się rękami i nogami gałęzi, w okamgnieniu siedzą wysoko niedosiężne**. Oddalwszy się w ten sposób od nieznanego sobie przybysza, **wszystkie plują nań, szczerzą zębami i pokazują języki**.

Jeden dźwięk wydają przytem: „Idyl”

Widok ten przejmując każdego uczuciem dziwnego strachu. Trzeba prawdziwego wysiłku, by ktoś z ciekawskich, a jest ich dosyć, zdobył się na chęć wdawania się z temi okropnymi istotami w konwersację. Każdy, nasyciwszy się odrazu widokiem retrogenetycznych wybryków natury, ucieka z odrazą poprzedzą z maleńkiego podwórka Pillingerównej.

„Małpy” nie są tak nieuprzejme w stosunku do dobrze znanych sobie ludzi.

Z dziećmi sąsiadów bawią się

i otaczają je troskliwą opieką. Wobec matki i brata-człowieka są **posłuszne i pokorne**, jak gdyby rozumiejąc swoją niższość i zależność od nich. Robót prawie żadnych nie wykonują. Umieją nakopać kartofle,

przynieść drzewo i wodę, ale czynią to niechętnie. Najstarsza „małpa” sypia pod okapem pieca, inne na barłogach na piecu. U wszystkich

dolne kończyny są dobrze wykształcone i chwytają niemi równie dobrze, jak rękami.

Jest wprost niezrozumiałe, czemu **przypisać, iż tymi doskonałymi okazami zoologicznymi nie zainteresował się dotychczas świat naukowy**. Mówią, iż przed wojną jakieś zagraniczne przedsiębiorstwo cyrkowe chciało zakupić całe to potomstwo jeszcze u nieboszczyka starego Pillingera, ofiarując mu nawet znaczną kwotę. Pomimo sprzeciwu żony Pillinger już się godził, ale do sprzedaży nie dopuścił posterunek żandarmerji. Obecnie Pillingerowa chętnie

zapewne **pożyłaby się za niższą cenę swoich dzieci**, ale niema amatora.

Próby sfotografowania „małp” okazują się bezowocne. Jakby nauczone, **na widok aparatu fotograficznego uciekają w panice w zygawkowatych kierunkach i chowają się**. Ażeby je sfotografować, należałoby użyć przemowy, niema jednak w Chaszczowej śmiałka, któryby zdobył się na odwagę zetknięcia się z któraś z tych istot, stworzonych także „na obraz i podobieństwo boskie”.

Wszelkie propozycje, w tym kierunku czynione **matce, spotykają się także z niechęcią lub wprost z odmową**. Jakże pobudki odgrywają tu rolę, pozostaje tajemnicą serca macierzyńskiego.

Znowu odkrycie olbrzymich bogactw naturalnych na pograniczu sowieckim.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 31. sierpnia.

Z Żytomierza donoszą nam: Manja ciąglego szukania i wykrywania przez Sowiety **olbrzymich bogactw naturalnych obecnie dotarła i do nas**. Wedle ogłoszonych oficjalnych informacji, miał znany na Ukrainie uczony, prof. Bielski **ukończyć geologiczne badania wnętrza gruntów w okęgu żytomierskim, przyczem badania te miały stwierdzić obecność olbrzymich a rozmaitych złóż mineralnych na terenie pogranicznym z Wołyniem polskim**. Wykryto mianowicie, że w okolicy samego Żytomierza ziemia zawiera wprost niewyczerpane **pokłady różnorodnych materiałów o ogromnej wartości**, a to — 6 milionów pudów szpata

8 mil. pudów białego kwarcu (dla produkcji szkła) itd. W rejonie Uszomira znaleziono olbrzymie zapasy (do 7 mil. pudów) kaolinu, a co najważniejsze — **złóża tzw. „żelazniaka”, idącego na budowę okrętów pancer-**

nych. Wedle sprawozdania fachowców, **złóża te zawierają do 5 mil. pudów lego materiału (wartości 30 mil. rubli złotych)**, obecnie dobowanego jedynie w Szwecji oraz w Ameryce północnej i to w bardzo nieznacznej ilości. Ponadto wykryto w tym samym rejonie — **wzdłuż łożyska rzeki „Gniłtopia” złóża grafitu oraz kryształu, opazitu itd.**

Stwierdzono też, że **blota tych obszarów posiadają tzw. siły radioaktywne**. Wobec tego zaprojektowano tam budowę zdrojowiska, celem wykorzystania leczniczych właściwości tego blota.

Wedle wskazówek komisji badawczej **teren tych nadzwyczajnych bogactw ma objąć również pewne pograniczne obszary naszego terytorjum, przedstawiającego pod względem mineralogicznym oraz geologicznym jednokąową budowę**.

Nagie kobiety na sali dworca wileńskiego.

Wesołe dziewczątka aresztowane, rozebrały się po nownie... w komisariacie.

(Od naszego korespondenta.)

Pogranicze sow., 31. sierpnia.

Hala główna na dworcu Wileńskim była widownią gorszących zajęć. Rola bohaterek odegrały dwie młode kobiety, jak się zdaje, zlekka

podniecone alkoholem.

Wieczorem, w chwilę po zapaleniu światła, woźny stacyjny zauważył jakąś pasażerkę, stojącą we drzwiach od ubikacji toaletowej. Nieznajoma

wzywała gestami

drugą kobietę. Wkrótce obie, chichocząc głośno, znikły za drzwiami.

Po upływie kilku minut w poczekalni powstał niesłychany tumult. Rozległy się

krzyki, gwizdy,

śmiechy, brawa, oklaski.

W ten sposób powitano ukazanie się dwu nagich niewiast, które nagle wyskoczyły z ubikacji toaletowej. Starsza

nie miała na sobie nic.

prócz pończoch i pantofelek; młodsza, prawdopodobnie nieco skromniejsza,

przewiązała sobie biodra koszulką, czem było jej nawet do twarzy.

Szły wolnym krokiem przez salę, wdzięcznie uśmiechając się do mężczyzn. Garderobę,

zwinięta bezładnie,

trzymały pod pachami.

Spacer ten trwał krótko. Do poczekalni wbiegł policjant i gromkim głosem rozkazał:

— Proszę się ubrać!

Ale nagie kobiety przyjęły ten rozkaz drwinami. Starsza

„zagrała” policjantowi

na nosie, ujęła towarzyszkę pod ramię i ostentacyjnie poprowadziła ją do bufetu 2-ej klasy.

Na alarm przybiegło jeszcze kilku funkcjonariuszów policji. Nagie przyjaciółki, otoczone

ze wszech stron,

musiały się ubrać. Odprowadzono je do komisariatu kolejowego.

Po drodze awanturowały się głośno, a gdy stanęły przed obliczem dyurnego przodownika, po raz drugi

zrzuciły szaty,

ukazując wdzięki w całej okazałości.

Uparte zwolenniczki nagości nie chciały się ubierać, wobec czego przodownik wziął ze stołu linijkę i oświadczył:

— No, panny, wkładać koszule i sukienki,

bo spuszczą lanie!

Słowa te, poparte wymownym gestem, poskutkowały. Niewiasty doprowadziły toaletę do porządku. Starsza podała się za Natalię Gryfównę,

druga odmówiła

wszelkich zeznań.

Odesłano je do sędziego śledczego,

Poświęcenie Kasy spółdzielczej Związku Obróńców Lwowa.

Lwów, 1. września.

Dnia 30. sierpnia odbyło się poświęcenie Kasy spółdzielczej Z. O. L. Poświęcenia dokonał ks. Rokicki, poczem odbyło się serdeczne przyjęcie, przeplatane przemówieniami: ks. Rokickiego, prezesa Horszowskiego, prezesa Sulimirskiego, dyr. Brodzińskiego, pułk. Baczyńskiego, dyr. Kozubskiego i p. Sawickiego.

Kasa spółdzielcza Z. O. L., która powstała dzięki kredytom udzielonym jej przez Kasę Centralną Spółek rolniczych i Związek Stowarzyszeń zarobkowych — ma na celu: Podtrzymanie małego kupiectwa i rękodzieła przez udzielanie kredytów, umożliwienie zakładania warsztatów pracy, pomoc kioskarczom-inwalidom i Obróńcom Lwowa, pomoc w ciężkich życiowych wypadkach, wyrabianie ducha kooperatywy i wiary we własne siły, szerzenie idei oszczędności i realnej pracy, gdyż tylko taka może być naszą obroną w życiu ekonomicznym.

W skład Kasy spółdzielczej wchodzi: p. Wit-Sulimirski jako prezes, pp. Brodziński, Hemerling, Bialikiewicz, Kozubski i Szczuplakiewicz jako dyrektorowie, p. Dr. Olizarowa jako sekretarka, oraz pp. Chrzanowski i Pittner. Radę Nadzorczą tworzą: pp. Święzawski, Węgrzynowski, Czaplinski, Osostowicz, Kupczyński i Skalba. Lokal Kasy mieści się w domu Katolickim przy ul. Gródeckiej 2b., a otoczyła go Kasa dzięki staraniom p. Sawickiego.

Ettingera Balsam na odciski
usuwa radykalnie bez bólu uporczywe nagniotki i zgrubiałe naskórki.
Skład i wyrób: 3032
Apteka M. Ettingera
Lwów, pl. Gołuchowskich.

DANCING - BAGATELA! Otwarcie we wtorek dnia 1. września!
ul. REJTANA 3.
Występy pierwszorzędnych atrakcji światowych
duetu Szymanowich Prof. Guido Vopady, muzyk wirtuoz, Chamel et Brovning duet taneczny, Szwałowa śpiewaczka operowa i dziesięć innych atrakcji. Rendes-vous eleganckiego świata. — Wstęp wolny. Początek o godz. 10 1/2 wiecz.

**Restauracja i pe-
koje do śniadań**

Róży Fliesserowej

ul. JAGIELLOŃSKA 11 (tel. 28-25)

„Najzdrowsza i najsmaczniejsza kuchnia we Lwowie!”

Tak głosi długoletnia tradycja i opinia stałych bywalców.

Skok z dachu.

Tragikomiczny dramat miłosny.

We wczorajszym numerze „Gazety Porannej”, mniejszym, jak zwykle w poniedziałek, z powodu nawalu materiału wypadło objaśnienie do kliszy, które tylko w części nakładu zostało umieszczone. Wobec tego powtarzamy je poniżej.

Stolica Meksyku była onegdaj świadkiem oryginalnego dramatu miłosnego, który na szczęście dobrze się skończył. Punktem kulminacyjnym akcji dramatu była scena, w której bohaterka wydobyła ze swej roli wszystko, co się tylko dało; odgrywała ona przez dziesięć minut rolę wzbudzającą u widzów zgrozę, za której sfilmowanie każdy operator czy reżyser zapłaciłby bez wahania huk pieniędzy.

Młoda, pełna temperamentu meksykanka zakochała się na zabój w młodzieńcu, równie młodym jak ona. Przeciw miłostce rodzice nic nie mieli, jednak nie chcieli się zgodzić na związek małżeński: „Jesteście młodzi, możecie poczekać” — powiadał rodzice. — „Co czekać?! — nie, teraz albo nigdy” — krzyknęła córka. — Długa kłótnia i spór zakończył się tem, iż młoda, przedsiębiorcza meksykanka postawiła rodzicom związane ultimatum: „albo dajecie błogosławieństwo, albo też

skaczą po dziesięciu minutach na bruk.

Rodzice groźbę przyjęli z uśmiechem, spodziewając się, iż dziesięć minut wystarczy, by córka się uspokoiła. Jednak energiczna dziewczyna nie myślała wcale żartować. Gdy minął określony czas, wybiegła z mieszkania, wdrapała się na dach czteropiętrowego domu, zamykając przedtem drzwi strychowe na klucz. Gdy zaniepokojeni rodzice wybiegli na ulicę, ze zgrozą ujrzeli jedynaczkę swą siedzącą na gzymsie dachu i bujającą swobodnie nóżkami na zawrotnej wysokości. Przerazony ojciec, ujrzawszy dziecko swe w tak niebezpiecznej sytuacji, chciał już udzielić zgody na małżeństwo, jednak matka, po której zdaje się córka odziedziczyła upór, i teraz jeszcze się sprzeciwiała.

W końcu ojciec, znając silny charakter swej córki i przewidując katastrofę, zaalarmował straż pożarną. Przybyła ona jeszcze w sam czas, by rozciągnąć płachtę ratowniczą i złapać bohaterkę tragedii miłosnej, która ściśle wedle ultimatum po dziesięciu minutach zeskoczyła z dachu.

Teraz wreszcie i matka zmiękła i chwyciwszy uratowaną swą córeczkę w objęcia, udzieliła jej błogosławieństwa i pozwolenia choćby na natychmiastowy ślub. I wszystko byłoby w porządku, gdyby nie niespodziewany zwrot. Młodzieniec, dla którego dziewczyna chciała poświęcić życie, przestraszył się zbyt energią swej narzeczonej i zawiadomił ją, iż zrywa zaręczyny, ponieważ „nie jest dostatecznym dzikusiem względnie atletem”, by mógł znaleźć szczęście w małżeństwie z tego rodzaju kobietą.

Niestety nie mamy wiadomości, czy dziewczę, dotknięte tym krokiem, ponownie udało się na dach, by dokonać salto mortale. Spodziewamy się, iż nie uczyniła tego, wyleczyła się zapewne natomiast nie tylko z miłości, ale i egzaltacji.

Dziś i jutro po raz ostatni w APOLLO. Udratyzowany romans sensacyjny w 8 aktach p. t.
KLEJNOT MAHARADZY

Nadprogram: Najnowsze tańce stylowe słynnej pary tanecznej do każdego programu. W dni powszednie początek o godzinie 4-tej. W dni sobotnie, niedzielne i świąteczne o godz. 3-ciej.

Burza z gradem na Pokuciu.

(Od naszego korespondenta).

Kołomyja 31 sierpnia.
Onegdaj przeszła nad Pokuciem w godzinach wieczornych szalona burza, raczej orkan, który dotknął przeważnie powiaty górskie. Na Czarnohorze spadł obfity grad, który pokrył grubą warstwą poloniny. Burzy towarzyszyły potężne grzmoty i pioruny. Jeden z piorunów spalił w Worochcie obok tartaku stóg siana.

Burza wyłamała wiele drzew w lasach i sadach. Zwłaszcza ucierpiały drzewa owocowe i ogrodowizna.

Deszcze są codziennym zjawiskiem w naszych stronach i widocznie są następstwem zeszłorocznej zimy, pozbawionej opadów śnieżnych.

Lud przepowiada wczesną i bardzo ostrą zimę.

Dwaj wybitni komuniści sowieccy utonęli w pobliżu Nowego Jorku.

Czy tylko nieszczęśliwy przypadek?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Pogranicze sow., 31. sierpnia.
Z Moskwy donoszą: Ogólne poruszenie wywołała w kołach rządowych wiadomość, nadeszła z Nowego Jorku o tragicznym wypadku (?), którego ofiarami padło dwóch wybitnych przewodników sowieckich, a to: tow. Skliński i Churgin. Pierwszy z nich był przez dłuższy czas głównym pomocnikiem Trockiego w twierdzeniu kierownictwa armii czerwonej. Usunięty z Frunzego po zatargu tegoż z Trockim, Skliński piastował ostatnio

stanowisko przewodniczącego państwowego trustu tekstylnego i w tym charakterze bawił w Ameryce celem prowadzenia olbrzymich zamówień surowców amerykańskich dla przemysłu sowieckiego.

Churgin zaś — też jeden z organizatorów partii komunistycznej — był kierownikiem wydziału handlu sow. w Stanach Zjedn. Obaj utonęli w jednym z jezior w okolicy Nowego Jorku w czasie burzy.

Bolszewicy mają kłopot z mową ukraińską.

Zapraszają do współpracy „uczonych” z Małopolski.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Pogranicze sow., 29. sierpnia.
Z Charkowa donoszą: „Ukrainizacja” oświaty i życia społecznego na terenie Ukrainy sow. niespodzianie napotkała na nieprzewidywaną przeszkodę. Na brek jednolitej terminologii, ortografii i przepisów gramatycznych w używaniu „mowy ukraińskiej”. Stwierdzono, że obecnie każdy prawie mówi lub „pisze” w osobnym dialekcie, niejako na własną odpowiedzialność, niema też ogólnie obowiązującej gramatyki. Stworzono więc przy rządzie charkowskim specjalną komisję, która miała doprowadzić do „syntezy licznych dialektów z mową literacką”. Komisja jednak przyznała

się, że nie posiada dostatecznych dla tego celu sił naukowych. Postanowiono więc zaprosić do współpracy znanych uczonych ukraińskich ze Lwowa i Małopolski wschod.: W. Gnata, W. Simowycza i St. Smal-Stockiego, którzy mają w tym celu przybyć do Charkowa, aby przeprowadzić „naukową unifikację” języka ukraińskiego oraz opracować gramatykę, przepisy ortograficzne itd. A więc — naprzód ogłoszono obowiązkowość języka narodowego, a dopiero później przystępują do „opracowania” tego języka i to za pomocą uczonych zagranicznych...

Wyłącznie w Kinie KOPERNIK. Tylko krótki czas!

Dziś dnia 1. września 1925 i dni następnych

RĘCE ORLACA

przepiękny wstrząsający nerwami dramat w 8 aktach według słynnej powieści Maurice'a Rernarda Les mains d'Orlac.

Główne role kreują: znakomity Konrad Veidt, znany z wielu dramatów filmowych, którego mistrzowska gra budzi zawsze ogromny zachwyt wsłuchanych w bywalców kinoteatrów. — Partnerami Konrada Veidta są: znana z urody nasza rodaczka Aleksandra Cwikiewiczówna (Zorina) i znany tragik Fryderyk Kortner.

Doktorat sztuki aktorskiej.

Moskwa, w sierpniu.

(B) Jak wiadomo istnieje w Moskwie słynna szkoła studjów sztuki aktorskiej Meyerholda, jednego z najwybitniejszych reżyserów i znawców teatru w Rosji. Szkoła Meyerholda otrzymała obecnie charakter uniwersytetu, a uczniami jej po spełnieniu wymaganych warunków zostaną doktorami sztuki aktorskiej. Studjum w „uniwersytecie” Meyerholda trwać będzie trzy lata, a w zakres jego wchodzi prócz właściwej sztuki aktorskiej także szereg przedmiotów, związanych z teatrem, a więc: dramaturgia, historia literatury, estetyka, historia sztuki itd.

NADESLANE.

Trzymiesięczne Kursa Gospodarstwa Domowego

HELENY PIETRASZEWSKIEJ
i ZOFII GLUZIŃSKIEJ
w Instytucie nauk „Ecole Reforme”
Lwów, Pańska 1. 14.

zostaną otwarte dnia 15. września b. r.
WPISY DO DNIA 10. WRZEŚNIA 1925
szczegółowe informacje na miejscu.

Były asystent Kliniki dentystrycznej
w Berlinie

Władysław Goldberger

4527 powrócił
Lwów, Sykstuska 15 (Mezanin.)

WPISY

na jednoroczny kurs handlowy

żeński prof. Mieczysława Christofa, ul. Wałowa 25., rozpoczną się dnia 28. sierpnia i trwają do dnia 2. września od 10—12 i od 4—5. Czesne zł. 15 miesięcznie. Nauka rozpocznie się dnia 3. września nabożeństwem w kościele O. O. Dominikanów o godz. 8 rano. 4545

Dr. Marja Pogonowska

powróciła i ordynuje w chorobach skór. i wener.
4663 Lwów, Asnyka 6.

Właściciele realności i mieszkańcy ul. Słonecznej tą drogą składają serdeczne podziękowanie JWP. Prezydentowi Neumannowi, JWP Wiceprezydentowi Dr. Stahlowi, JWP Nadradcy Budownictwa Toroniemu za trudy i starania położone około upiększenia i uregulowania wyżej wspomnianej ulicy. Firmie Mastalski i Kondratowski, jako też miejskiemu drogomistrzowi p. Bronisławowi Szczudłowskiemu, dziękujemy za precyzyjne przeprowadzenie robót brukarskich. 4708

Dr. Allerhand

stomatolog (dentysta) 4696
powrócił Kopernika 11.

Emilja Stangenhau

Kursa gry fortepianowej
Przyjmuje ul. Gliniańska 15. od 11—12
4670 przedpoł.

Książki szkolne

i literaturę pomocniczą do wszelkich zakładów naukowych poleca

KSIĘGARNIA NOWOŚCI

4702 Lwów, Konernika 3.

POKOJ lub 2 urządzone, wynajmę starszemu panu z utrzymaniem lub 2 uczniom. Zgłoszenia do Administracji „Porannej” pod „Seperowana”. 4742

LOKAL biurowy w śródmieściu, dwupokojowy wraz z urządzeniem odstąpię. Zgłoszenia do Administracji pod „Biuro”. 4722-2

upno, sprzedaż, zamiana

SPRZEDAM parcelę budowlaną około 250 s. kw. przy ulicy Janowskiej, bez pośrednictwa. Zgłoszenia do Porannej pod „Parcela”. 4641-3

KUPIĘ kamienicę wolne 3 pokoje, kuchnia ewentualnie bez, dzielnica I. Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia „Poranna” „Wolność”. 4642-3

SPRZEDAM 2 strefiery na resorach, Kochanowskiego 90. 4659-3

MONETY polskie dla lwowskiego zbieracza nabywa handel antykami Jaroszewski, Romanowicza 9. 4643-5

FORTEPIANY, pianina, fisharmonje na różne ceny pierwszorzędnych fabryk najtaniej sprzedaje, kupuje, mienia tylko za gotówkę HANAK, Pańska 21, Telefon 35-45. Firma istnieje od 30 lat. 4735-10

PARCELE przy ul. Potockiego, Sadownickiej, bocznej Listopada, bocznej Łyczakowskiej, Kordeckiego, drodze Kulparkowskiej, Wuleckiej i Dekerta sprzedaje tania „Celeritas”, Lwów, Jagiellońska 1. 17. Telefon 47-97. 4726-2

Zgubiono, znaleziono

UNIEWAŻNIAM zgubione świadectwo dojrzałości, wystawione przez komisję egzaminacyjną we Wiedniu na nazwisko Nikodem Józef Gruberg. 4630-3

UNIEWAŻNIAM skradzione mi dokumenta w Rudkach, książka wojskowa, legitymacja szoferska i karta rejestracyjna na samochód „Ford” Nr. 7862. Landau Aleks., Lwów, Grodzickich 11. 4688

Pozmaite

SMACZNE OBIADY bezwarunkowo na świeżem maśle poleca znana jadalnia Filomeny Drabik, Lwów, Brajerowska 6. 4710-5

Obrączki ślubne

najtaniej poleca

B. G. Ułbepo Lwów, Sykstuska 4

FUTRA

przeabia i wykonuje nowe gustownie i starannie

Franciszek Ilnicki

b. długoletni współpracownik pierwszorzędnych firm

LWÓW,

Legionów 1. 3. Szajnorhy 1. 2.

KAWA HAG BEZ KOFEINY



KAWA HAG BEZ KOFEINY

Piekarnia

Stanisława Burkiewicza

przy ul. Szewczanki 1.

poleca

chleb pszenno-żytni najlepszy pod względem jakości i smaku.

poleca

4286 Zarząd.

DZIERŻAWA: Folwark 82 morgowy z nowymi budynkami, roli I-szej klasy (czarnoziem) do tego młyn motorowy gospodarczy ropny w okolicy zbożowej, na linii Złoczów-Zborów 7 km. od stacji kolejowej przy szosie. Motor nowy 35 hp. (Diesel) 3 pary walców, 1 kamień, czyszczalnia, prośniak, kasper. Młyn zbudowany w r. 1924/5, do tego nowa olejarnia, wszystko elektrycznie oświetlone, stacja pompowa, zbiornik wodociągowy dla młyna i folwarku. Dzierżawa na lat sześć za ryczałtową kwotę 15.000 zł. rocznie i kaucja. Wiadomość Jaszkaniec, Lwów, Pańska 21. od 9-11 przed poł. 4699

KONKURS.

Śląski Urząd Wojewódzki ogłasza przetarg ofertowy na dostawę 30 (trzydziestu) tysięcy ton ziemniaków jadalnych dla zapotrzebowania bezrobotnych Województwa śląskiego.

Ziemniaki winny być dostawione do poszczególnych stacji kolejowych według zatwierdzonego planu w stanie zupełnie dojrzałym i zdrowym.

Oferty na conajmniej 5 (pięć) tysięcy ton z podaniem ceny za 1 cent. metr. (100 kg.) loco stacja załadowania, należy składać w zamkniętych kopertach z napisem „Dostawa ziemniaków” w Katowicach w kancelarii Wydziału Pracy i Opieki Społecznej przy Śląskim Urzędzie Wojewódzkim (ul. Plebiscytowa Nr. 1, II p.) do dnia 15. września 1925 godziny 12 w południe, gdzie można przejrzeć również przed upływem tego terminu szczegółowe warunki dostawy.

W razie przyjęcia oferty winien odosłany oferent przed podpisaniem umowy o dostawę wykazać się kwitem na złożoną w Głównej Kasie Skarbowej w Katowicach w gotówce, w państwowych papierach wartościowych lub w formie listu gwarancyjnego jednego z banków, uznanych przez Ministerstwo Skarbu kaucją na zabezpieczenie w wysokości 15 proc. wartości zatwierdzonej do dostawy ilości ziemniaków.

Za Wojewodę dr. Korczyński wł. r. 4715 Naczelnik Wydziału.

Krawiec damski KLINGER

powrócił

Wykonuje k. stiumy, płaszcze, futra. Pasaż Hausmana 9. 4697

Mobilizacja!!!

Termin zgłaszania się 2-dniowy! Do WPanów gentów ogłoszeniowych we Lwowie.

Celem przeprowadzenia akcji ogłoszeniowej w czasie Targów Wschodnich do poważnego wydawnictwa na terenie Małopolski, poszukuje się za wysoką prowizją przedstawicieli. Oferty pod „ABUSZAKA” do „Gazety Porannej”. 4733

Sykstuska 3. Na 4 mies. Raty Sykstuska 3.

Wszelką garderobę męską z pierwszorzędnymi materiałami do miary podług najnowszych żurnali i pod kierownictwem fachowych sił we własnych warsztatach starannie sumiennie i punktualnie wykonuje t.lko

firma „DRESSING“ LWÓW.

4109a

Sykstuska 3. Na 4 mies. Raty Sykstuska 3.

INSEKUCJE W GAZECIE PORANNEJ

BECZKI na ogórki, kapustę sprzedaje bednarz, ul. Wołyńska 8., boczna Rogatki Żółkiewskiej. 4606-5

SPLESZCIE Panie na paryskie strzyżenie włosów. Zakład Czarneckiego 2. 4507-2

ZAWIADOMIENIE!

Zaskoczeni podstępkiem pewnej lwowskiej firmy, która ogłasza w dziennikach i na afiszach, że sprzedaje u nas nabyte bloki rysunkowe z prawnie zastrzeżoną MAPĄ POLSKI poniżej cen własnego kosztu, podajemy do łaskawej wiadomości wszystkim naszym P. T. Odbiorcom, że z dniem dzisiejszym zastanowiliśmy dalszą sprzedaż tego artykułu tejże firmie celem chronienia naszych Szan. solidnych Odbiorców od brudnej konkurencji. 4741

Z poważaniem

„GLIMERIKA“

Konfekcja Papiernicza Lwów, 3-Maja 1. 8.

Na 3-miesięczne RATY!

Magazyn konfekcji męskiej i damskiej

„VIENNAPOL“

Lwów, Łyczakowska 7. Telef. 30-92.

Mamy zaszczyt donieść, iż na zbliżający się obecny sezon jesienny i zimowy zapatrzyliśmy nasz magazyn w bogaty wybór konfekcji męskiej i damskiej a to:

w dziale **KONFEKCI DAMSKIEJ:**

Płaszcze pluszowe z futrzanymi kołnierzami. Żakiety pluszowe. Płaszcze futrzane. Płaszcze welurowe z kołnierzami futrzanymi. Kostjumy na watalinie;

w dziale konfekcji **PANIENSKIEJ:**

Płaszcze długości 95 cm. począwszy, aż do najdłuższych damskich do 135 cm.;

w dziale **KONFEKCI MĘSKIEJ:**

Futra męskie we wszystkich kolorach i gatunkach. Kurtki z kołnierzami futrzanymi. Czarne palta z kołnierzami aksamitnymi. Czarne palta z kołnierzami futrzanymi. Ubrania czarne, granatowe, brązowe i we wszystkich kolorach z czystej materji kamgarowej. Chłopięce ubrania i raglany (od 12 lat). Spodnie w paski i do jazdy konnej. Kurtki skórzane.

Dla zadowolenia P. T. Klienteli sporządziliśmy wszystko z najlepszej materji i dołatków, a wykonanie jest pierwszorzędne.

Ponadto zaprowadziliśmy też oddział, w którym wykonujemy konfekcję na miarę i według najnowszego fasonu, a mając bogaty wybór materji na składzie, możemy się zastosować do każdego życzenia tak co do materji, jakoteż co do fasonu.

Dla przekonania upraszamy o łaskawe odwiedziny naszego magazynu bez przymusu kupna.

Jest naszym staraniem, aby zamówienia najsolidniej, najrychlej i szybko wykonać.

Udzielamy też kredytu P. T. Urzędnikom prowincjonalnym.

Kreślimy się z poważaniem

Magazyn konfekcji męskiej i damskiej

„VIENNAPOL“

Lwów, Łyczakowska 7.

Telefon 30-92.

SYNDYKAT ROLNICZY w Krakowie S. A.

Oddział we Lwowie, pl. Marjacki 10,

zawiadamia, że z dniem 1. września b. r. przeniósł biura swoje do nowego lokalu przy

ul. 3-go Maja L. 11. I. p.

Reakcja na Nr. 4000

DEREN do smażenia i na nalewki w koszykach 5 kilowych, śliwki ogromne i rengoty po 10 zł., jabłka stołowe, pomidory po 8 zł. i gruszki franko za załączką wysyła N. Riesel, Zaleszczyki. 4661-3

FUTRA męskie
FUTRA damskie
poleca oraz wszelkie przefasonowania 4453 przyjmuje
magazyn i pracownia futer
A. WRÓBEL
Lwów, Halicka 20 I.

SINY KAMIEN
i BAJCĘ do zboża
przeciw śniedzi poleca
LUDWIK HOSZOWSKI
Główny skład farb i materiałów
Lwów, ul. Akademicka 3. Tel. 669.
4210

DYWANY, CHODNIKI
PORTJERY
FIRANKI, KAPY, NARZUTY,
LINOLEUM, CERATY, KOŁ-
DRY, MATERACE, MATERJE
na POKRYCIE MEBLI, PLUSZE, TA-
PETY. Własna pracownia dekoracyjna.
S. WEISS Lwów,
Sobieskiego 2.

AWIZO.

Rej. Kier. Intend. we Lwoie zwraca u-
wagę na ogłoszony w „Monitorze“ i „Pol-
sce Zbrojnej“ nieograniczony przetarg na
dostawę arendacyjną ziemniaków, kapusty
kiszzonej, cebuli i jarzyny świeżej, oraz wy-
piek chleba. Rozprawa ofertowa odbędzie
się dnia 9. września 1925 o godz. 10-tej w
Rej. Kier. Int., Lwów, ul. Ochronek 4.
Rej. Kier. Int. Lwów.
L. 3423/z/25.
4448

PŁUGI nowe, typu
„Sack“
w większej ilości do sprzedania.
Wiadomość: „**PION**“, Lwów,
Lwowska 48. Tel. 4-76. 1965



ELEKTRYCZNE
SWIECZNIKI, LAMPY
STOŁOWE, BIUROWE,
jakoteż elektr. ku-
chenki do gotowa-
nia kawy, herbaty
i t. p. pierwszorzędnej
jakości, poleca po naj-
tańszych cenach

firma **Jakób Kahane i Syn**
Lwów, Kopernika 2.
Skład wszelkich przyborów elektr.
3565

DREXLER i SYNOWIE

4612 **Lwów, pl. Kapitulny I. 2,** poleca
**Kołdry, Materace, Wsypy, Pościel, Po-
- - duszki, Bielizna męska i damska. - -**
Przeróbki i pokrycia kołder, jakoteż materaców wykonuje się
w najkrótszym czasie. Zamówienia z prowincji odwrotnie.

KARMEŁKI
KANOLDA



KARMEŁKI
KANOLDA

Śmietankowe

Śmietankowe

4361 **KARMEŁKI ŚMIETANKOWE**
„KANOLDA“ Repr. Oswald Schargel
Lwów, Sy stuska 31.

Wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Ossolińskich

we Lwowie, ul. Ossolińskich I. II.

Podręczniki

dla szkół powszechnych, średnich i akademickich, literatura pomocnicza do nauki
szkolnej, oraz publikacje własne z zakresu historii literatury, kultury i sztuki.

Nowości wydawnicze:

- | | | | |
|--|----------|--|--------|
| Wł. Kucharski i J. Króliński: „Elementarz“ (metoda dźwiękowa) | Zł. 1 90 | Prof. Dr. T. Kowalski: „Turcja Powojenna“ (ilustr. 39) | Zł. 8— |
| „Elementarz“ (metoda wyrazowa) | 2 20 | Dr. Badecki Karol: „Literatura Mieszczańska XVII w. (wydanie wytworne, bogato ilustr. z przedmową A. Brüknera) | 60— |
| Dr. A. Mikulski: „W naszej szkole“ (czytanka dla klasy II. szkół powszechnych) | 2 40 | Dr. Wojciechowski Konstanty: „Werter w Polsce“ (wydanie II., egzempl. numerowane) | 10— |
| Patocki, Wańczura, Zaklika: Rachunki dla kl. III i IV szkół powszechnych (ilustrowane) na ukończeniu | | Dr. Skwarczyńska Stefania: „Ewolucja obrazów u Słowackiego“ (Badania liter., tom I.) | 8— |
| St. Ruziewicz, E. Zyliński: „Algebra dla wyższych klas szkół średnich“ Część I. | 3— | Dr. Charewiczowa Lucja: „Handel średniowiecznego Lwowa“ (aktualne w okresie Targów Wschodn.) | 8— |
| Dr. K. Hartleb, Dr. M. Gawlik: „Kultura Polski“ (wypisy źródłowe dla szkół średnich, z ilustr.) . . | 6— | Rabska Zuzanna: „Magja książki“ (sonety) wydanie wytworne 400 egz. numerowanych | 14— |
| Prof. Dr. W. Sierpiński: „Funkcje przedstawialne analityczne“ (Wykł. uniwer.) | 6— | Czerny Anna Ludwika: „Antologia nowej liryki francuskiej | 6— |
| Prof. Dr. E. Piasecki: „Dzieje Wychowania Fizycznego“ (z licznymi ilustr.) | 12— | | |

Księgarnie Zakładu Narodowego im. Ossolińskich
we Lwowie, pl. Halicki I. 12 a. tel. 32-69. — w Warszawie, ul. Nowy Świat I. 69 tel. 198-81
polecają w jak najobfitszym wyborze

Książki szkolne oraz wszelkie wydawnictwa
tak naukowe, jak i beletrystyczne w języku polskim i obcych, książki popularno-naukowe, biblioteczki
klasyków polskich i obcych, pomoce szkolne, środki naukowe i t. p.

Żądać katalogów!

4703

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 30 mm.) ogłoszenia zwykłe za tekstem 12 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) nadesłane i ne-
krologi 80 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) po kronice, maski i inseraty na stronach tekstowych

35 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) w tekście (kronika, repertuar, dział ekonomiczny itd.) 40 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) na pierwszej stronie 45 gr., drobne ogłoszenia za słowo 6 gr., drobne ogłoszenia kupna i sprzedaż za słowo 8 gr., drobne ogłoszenia matrymonialne, korespondencje prywatne za słowo

12 gr., dla potrzebujących pracy lub psady 4 gr., cała strona ogł.szeniowa 285 zł. pol., cała strona tekstowa 480 zł. pol., cała strona pod nagłówkiem (1-sza) 570 zł. pol. — Ogłoszenia zamiejscowe 80 proc. droższe. — Odpowiedzialności za terminowy druk nie przyjmujemy. — Porta przekazów nie bonifikujemy. — Uwaga: Kolumny ogłosze-

nicwe są podzielone na 3 lamów (szpalty) tekstowe na 4 lamy (szpalty).

PRENUMERATA:

Miesięcznie Zł. 2,70
Z dostawą na miejscu, lub przesyłką pocztową Zł. 4,00
7 p. granica Zł. 5,50